ResOlullah, Ye
men'deki Sasanl hakimiyeti döneminde
İranlılar'ın yerli kadınlarla evlenmeleri so
nucunda ortaya çıkan ve Ebna denilen sos
yal zümreye mensup sahabilerden Vebr b.
Yuhannis ile Flruz ed-Deyleml'yi Yemenli
lideriere göndererek Esved el-Ansl'yi or
tadan kaldırttı ( 11/632) . Hemen ardından
Kays b. Mekşuh el-Muradl'nin başlattığı is
yanı da Hz. Ebu Bekir'in San'a'ya vali ta
yin ettiği Flruz ed-Deyleml bastırdı. 233'
te (847) Mütevekkil-Alellah'ın San'a valisi
Himyer b. Haris, bölgede bir süredir Ab
basTier'e karşı mücadele veren Ya'fur (Yu'
fir) b. Abdurrahman el-Himyerl'nin karşı
sında yenilince San'a'da 387 (997) yılına
kadar sürecek olan Ya'furl hakimiyeti baş
ladı. 288'de (90 ı) Yemen Zeydileri'nin ku
rucusu Hadi-İlelhak Yahya b. Hüseyin, 293'
te (906) Karmatller'den Ali b. Fazi, San'a'
yı bir süre işgal etti ve şehir bu süreçte
birkaç defa el değiştirdi. Son Ya'furl emlri
Abdullah b.

ölümünden sonra Hatim b. Gaşlm el-Mu
gallisl, San'a ve civarını ele geçirip kendini
sultan ilan ederek Hemdanller hanedanı
nı kurdu (492/1098). Son Hemdanl sultanı
Ali b. Hatim döneminde Selahaddin-i Ey
yQbl'nin kardeşi Turan Şah, San'a'ya gire
rek Hemdanl saltanatma son verdi (570/
1174) Şehir 595 (1198) ve 611 (1214) yıl
larında bir süre Zeydl imamlarından Ab
dullah b. Hamza el-Mansur-Billah'ın eline
geçti. Yemen Eyyüblleri'nin son hükümda
rı el-Melikü'l-Mes'ud Selahaddin Yusuf'un
Mekke'ye vali tayin ettiği Nureddin Ömer
b. Ali er-Resull'nin onun ölümünden sonra
Tihame, San'a ve Taiz'i idaresi altına alma
sı (626/1229) ve birkaç yı l sonra bağım
sızlığını ilan etmesiyle (632/1235) ResOII ha
kimiyeti başladı. San'a, Resulller ( 1229-
14 54) ve halefieri Tahirller ( 14 54-151 7) dö
neminde birçok defa Zeydller'le el değiş
tirdi.

Osmanlı hakimiyeti öncesi kısa bir süre
Memlükler'e bağlı Mekke şerifi ll.

SAN'A

kat'ın yönetiminde kalan San'a tekrar Zey
dl imamı Mütevekkil-Alellah Yahya Şere
feddin'in eline geçti (922/1516); Yavuz Sul
tan Selim'in Mısır'ı almasıyla da Osmanlı
hakimiyetine girmiş sayıldı ( 1517). Ancak
şehrin fiilen Osmanlı topraklarına katıl
ması, Kanuni Sultan Süleyman zamanın
da Yemen Valisi Ferhad Paşa'ya bağlı ku
mandanlardan Özdemir Paşa tarafından
gerçekleştirildi (953/1546) San'a, Osman
lı Devleti'nin Yemen hakimiyeti süresince
Yemen vilayetinin merkez sancağı oldu.
Ancak 973'te (ı 565) Yemen, San'a ve Ye
men adlarıyla iki beylerbeyliğe ayrıldı. İki yıl
sonra bölgede isyanlar çıktı ve İmam Mu
tahhar, San'a'yı ele geçirdi.